
 D.R.A. n.______  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 - AFFARI GENERALI

******
Aumento dell’impegno assunto con DRA n. 1534 del 28/11/2023 per l’esercizio finanziario anno 2024

relativo al “Servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza, comprendente tutte le attività propedeutiche 
alla spedizione universale della posta destinata al territorio nazionale ed internazionale per la sede del Dipartimento” 
per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026 a favore di Poste Italiane spa – CIG: Z473CB4085 – annullamento DRA n. 

476 del 04/03/24

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 maggio 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della  Legge  Regionale  16  dicembre  2008  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  ai  sensi  dell’art.  13,  c.  3,  della  Legge 
Regionale 17 marzo 2016 n.3”;

VISTA               la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.  15 del  22 gennaio 2024 “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e  successive modifiche e  integrazioni.  Allegato 4/1 -  9.2.  Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano 
degli indicatori”;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, 
in attuazione della Deliberazione n. 80 del 10/02/2023, ha conferito al dott. Costa 
Maurizio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022, con il quale è stato conferito alla dott. Tiziana 
Flora Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e 
Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti; 

VISTO l’art. 1 del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti n. 90 del 15/02/2023, con il quale è stata conferita alla dott. Tiziana F. 
Lucchesi,  ai  sensi  dell’art.  8  comma 1 lett.  c)  della  L.R.  10/2000,  la  delega ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali delegabili  
di competenza dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e Strumentali – Legalità e 
Trasparenza”.

VISTO il D.P. Reg. n. 4345 del 16/10/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana 
ha conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale ad 
interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la  nota  prot.  47045  del  19/10/2023  con  la  quale,  nel  rispetto  delle  competenze 
ascritte ai dirigenti delle strutture intermedie di questo Dipartimento (DRAR), con i  
vigenti  assetti  organizzativi  interni  del  DRAR,  sono  confermate  le  deleghe  già 
rilasciate ai sensi art 8 comma 1 lett. c L.R. 10/2000, dal Dirigente Generale pro 
tempore Ing. Maurizio Costa, per l’adozione degli atti procedimentali, nonché dei 
relativi provvedimenti finali ex art 7 lett. e ed f della L.R. 10/2000, rientranti nella 

giacomo.varisco
Font monospazio
487



competenza di ciascuna struttura, ivi compresi gli atti contabili riferibili ai capitoli  
attribuiti a ciascuna struttura dipartimentale intermedia;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009, n. 42”;

VISTA la nota prot. n. 2432 dell’11/02/2024 con la quale il Servizio 2 del Dipartimento  
regionale  dell'Acqua  e  dei  Rifiuti  la  Ragioneria  Centrale  chiede  una  variazione 
aumentativa delle risorse, pari a € 12.000,00, inerenti il contratto del servizio postale 
a  causa di  un elevato numero di  spedizioni  di  raccomandate per  le  "concessioni 
idriche";

VERIFICATO che  sul  capitolo  242535  “spese  postali,  telegrafiche  e  servizio  telex  (spese 
obbligatorie)”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti – Cod. 1.03.02.16.002, sussiste una dotazione finanziaria 
iniziale di € 3.500,00;

VISTA la  nota  prot.  n.  7886  del  13/02/2024  con  la  quale  il  Dipartimento  regionale 
dell'Acqua e dei Rifiuti ha chiesto, per il corrente esercizio finanziario, la variazione  
di  bilancio  di  euro  8.500,00,  sul  capitolo  242535  “spese  postali,  telegrafiche  e 
servizio telex (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica  
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Cod. 1.03.02.16.002, al fine di provvedere 
alla spedizione delle numerose raccomandate per le "concessioni idriche";

VISTA la  nota  prot.  n.  12396  del  23/02/2024  con  la  quale  la  Ragioneria  Centrale 
competente trasmette la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla variazione 
richiesta; 

VISTO il D.D. n. 150 del 01/03/2024, del Dipartimento del Bilancio – Ragioneria Generale, 
con il quale si è provveduto ad effettuare la variazione di bilancio in aumento della 
dotazione di competenza e di cassa sul capitolo 242535 “spese postali, telegrafiche e 
servizio telex (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica  
Dipartimento dell’Acqua e dei  Rifiuti  – Cod.  1.03.02.16.002,  per  l’importo di  € 
8.500,00;

VISTO che per  mero errore  materiale  con DRA n.  476 del  04/03/24 è  stato  aumentato  
l’impegno già assunto con DRA n. 1534 del 28/11/2023 sul capitolo 242535 “spese 
postali, telegrafiche e servizio telex (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione 
Siciliana – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Cod. 1.03.02.16.002, per 
l’importo di € 8.500,00 anziché di euro 12.000,00, per l’esercizio finanziario 2024;

RITENUTO di dover procedere all’annullamento del DRA n. 476 del 04/03/24;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover procedere all’aumento dell’impegno già assunto 
con  DRA n.  1534 del  28/11/2023,  per  l’importo  di  euro  12.000,00  sul  capitolo 
242535  “spese  postali,  telegrafiche  e  servizio  telex  (spese  obbligatorie)”  del 
Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – 
Cod. 1.03.02.16.002, per l’esercizio finanziario 2024;

A  termini  delle  vigenti  disposizioni  e  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  preso  atto  che  il 
Responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria 
formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art.1  della  L.  n.20/1994  e  s.m.  e  alla  stregua  dei  criteri  di  economicità,  efficacia,  
imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza,  nonché dai  principi  dell’ordinamento comunitario,  di  cui  al  
comma 1 della L. 07/08/1990 n.241 e s.m. e della L.R. 21/05/2019 n.7 e s.m.,

DECRETA

Art.1)   E’ annullato il DRA n. 476 del 04/03/24.

Art.2) E’ aumentato l’impegno sul capitolo 242535 “spese postali, telegrafiche e servizio 
telex  (spese  obbligatorie)”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica 
Dipartimento dell’Acqua e dei  Rifiuti  – Cod.  1.03.02.16.002,  per  l’importo di  € 
12.000,00, per l’esercizio finanziario 2024, relativo all’affidamento del “servizio di 
affrancatura  e  spedizione  della  corrispondenza,  comprendente  tutte  le  attività 
propedeutiche alla spedizione universale della posta destinata al territorio nazionale 
ed internazionale per la sede del Dipartimento per gli anni  2024, 2025 e 2026” a 
favore di Poste Italiane Spa P.IVA 01114601006; 



Art.3)  Il  presente  provvedimento,  è  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di 
pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell’assolvimento 
dell’obbligo  di  pubblicazione  on-line,  che  costituisce  condizione  obbligatoria  ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

Art.4)   Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai 
sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015;

Art.5) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, 

Il Dirigente dell’Area A.02 e RUP
             Tiziana Flora Lucchesi

    

           Il Sostituto Consegnatario
       Fabio Romano

            

giacomo.varisco
Font monospazio
05.03.2024


		2024-03-05T09:19:03+0100
	TIZIANA FLORA LUCCHESI


		2024-03-05T10:03:36+0100
	FABIO ROMANO




